
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019072600043

43

Nº 143, sexta-feira, 26 de julho de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

Nº 2.921 - Conceder o afastamento do país a RITA SIMONE LOPES MOREIRA, Professor
Adjunto-A da Escola Paulista de Enfermagem, no período de 29.08.2019 a 06.09.2019, para
participar no "ESC Congress 2019", na França, com ônus limitado (Processo SEI nº
23089.108717/2019-90).

Nº 2.922 - Conceder o afastamento do país a DULCE ELENA CASARINI, Biólogo do
Departamento de Medicina do Campus São Paulo, no período de 03.09.2019 a 11.09.2019,
para participar na "Hypertension 2019 Scientific Sessions" e realizar atividades na "Tulane
University", nos Estados Unidos da América, com ônus limitado (Processo SEI nº
23089.109017/2019-12).

Nº 2.923 - Conceder o afastamento do país a PATRICIA SANTOS LOPES, Professor Associado
do Campus Diadema, no período de 06.09.2019 a 14.09.2019, para participar no "55th
Congress of the European Societies of Toxicology", na Finlândia, com ônus limitado
(Processo SEI nº 23089.106161/2019-05).

Nº 2.924 - Conceder o afastamento do país a VANIA RODRIGUES LEITE E SILVA, Professor
Associado do Campus Diadema, no período de 06.09.2019 a 14.09.2019, para participar no
Congresso "Eurotox 2019", na Finlândia, com ônus limitado (Processo SEI nº
23089.107624/2019-48).

Nº 2.925 - Conceder o afastamento do país a ELIANDRA DE SOUSA TRICHÊS, Professor
Associado do Campus São José dos Campos, no período de 07.09.2019 a 14.09.2019, para
participar na "30th Annual Conference of the European Society for Biomaterials", na
Alemanha, com ônus limitado (Processo SEI nº 23089.108721/2019-58).

Nº 2.926 - Conceder o afastamento do país a HELIO TEDESCO SILVA JUNIOR, Médico do
Departamento de Medicina do Campus São Paulo, no período de 13.09.2019 a 20.09.2019,
para participar no "19th Congress of the European Society for Organ Transplantation", na
Dinamarca, com ônus limitado (Processo SEI nº 23089.109560/2019-10).

Nº 2.927 - Conceder o afastamento do país a DENILSON BOTELHO DE DEUS, Professor
Adjunto do Departamento de História do Campus Guarulhos, no período de 16.09.2019 a
23.09.2019, para participar no "II Congresso da Associação de Brasilianistas na Europa", na
França, com ônus limitado (Processo SEI nº 23089.104093/2019-31).

SORAYA SOUBHI SMAILI

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO COM PESSOAS
PORTARIA Nº 2.878, DE 16 DE JULHO DE 2019

O Pró-Reitor Adjunto de Gestão com Pessoas da Universidade Federal de São
Paulo, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.695/18, publicada no
D.O.U. de 05/06/2018, resolve:

Exonerar, a pedido, a servidora LILIAN AKAMINE CEZAR, Matrícula SIAPE nº
3123461, Assistente em Administração, Classe D, Nível de Capacitação I, Padrão de
Vencimento 1, a partir de 12/07/2019.

Declarar vago o cargo acima citado (Processo nº 23089.001005/2019-41).

NORBERTO SILVA LOBO

PORTARIAS DE 24 DE JULHO DE 2019

O Pró-Reitor Adjunto de Gestão com Pessoas da Universidade Federal de São
Paulo, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.695/18, publicada no
D.O.U. de 05/06/2018, resolve:

Nº 3.019 - Alterar o amparo legal da Portaria nº 2164, de 02/07/2015, publicada no D.O.U.
de 06/07/2015, página 33, Seção 2, que trata da concessão da concessão de pensão
instituída pela morte do ex-servidor RICARDO TIMOTEO SILVA, Matrícula SIAPE nº 1467124,
a favor de sua companheira Sra. SARAH PEIXOTO NUCCI, de: à título de pensão vitalícia,
com base no art. 217, inciso III; e item 6, alínea b, inciso VII do art. 222 da Lei nº 8.112/90,
alterados pela Lei 13.135/2015..., para: à título de pensão temporária, com base no art.
217, inciso III; e item 5, alínea b, inciso VII do art. 222 da Lei nº 8.112/90, alterados pela
Lei 13.135/2015 (Processo nº 23089.036084/2015-87).

Nº 3.020 - Alterar o amparo legal da Portaria nº 083, de 30/01/2007, publicada no D.O.U.
de 31/01/2007, página 15, Seção 2, que trata da concessão de aposentadoria do servidor
DELCIO MATOS, Matrícula SIAPE nº 1138407, de: com base no artigo 8°, incisos I, II, e III,
alíneas "a" e "b", da Emenda Constitucional nº 20, de 15/12/98, c. c o artigo 3º da Emenda
Constitucional n° 41 de 19/12/03, com proventos integrais, para: com base no artigo 8°,
incisos I, II, e III, alíneas "a" e "b" e § 4 da Emenda Constitucional nº 20, de 15/12/98, c.
c o artigo 3º da Emenda Constitucional n° 41 de 19/12/03, com proventos integrais
(Processo nº 23089.036084/2015-87).

NORBERTO SILVA LOBO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ
PORTARIAS DE 17 DE JULHO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ -
UNIFESSPA, no uso de suas atribuições, em conformidade com o decreto presidencial de 15
de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União nº 179, de 16 de setembro de
2016, seção 02, pag. 01, resolve:

Nº 1.097- Designar o(a) servidor(a) MARIA APARECIDA FERREIRA DA SILVA CARNE I R O,
matrícula SIAPE nº 3029050,ocupante do cargo de Assistente em Administração, para
exercer a função gratificada de ASSESSORIA DA DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO DE
PESSOAL PARA FINS DE GESTÃO DE PROCESSOS, FG-02, DO(A) DIRETORIA DE
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO E GESTÃO DE
PESSOAS desta Universidade, em regime de tempo integral, conforme disposto no §1º, do
art. 19, da Lei nº 8.112, de 11.12.1990, a partir da data da publicação desta Portaria no
Diário Oficial da União.

Nº 1.098 - Dispensar da função gratificada de GERENTE DE CADASTRO, FG-03, DO(A)
DIVISÃO DE REGISTRO E CONTROLE DA DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA
PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO E GESTÃO DE PESSOAS desta Universidade, o(a)
servidor(a) MARIA APARECIDA FERREIRA DA SILVA CARNEIRO matrícula SIAPE nº 3029050
ocupante do cargo de Assistente em Administração, a partir da data da publicação desta
Portaria no Diário Oficial da União.

DIEGO DE MACEDO RODRIGUES
Em exercício

PORTARIAS DE 19 DE JULHO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ -
UNIFESSPA, no uso de suas atribuições, em conformidade com o decreto presidencial de 15
de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União nº 179, de 16 de setembro de
2016, seção 02, pag. 01, resolve:

Nº 1.134 - Dispensar da função gratificada de COORDENADORA DE PRESTAÇÃO DE
CONTAS, FG-01, DO(A) DIRETORIA DE FINANÇAS E CONTABILIDADE DA PRÓ-REITORIA DE
ADMINISTRAÇÃO desta Universidade, o(a) servidor(a) LORENA FREIRE CORREA, matrícula
SIAPE nº 361646 ocupante do cargo de Contador, a partir de 18 de julho de 2019.

Nº 1.137 - Autorizar o afastamento do país do(a) Professor do Magistério Superior YERKO
CONTRERAS ROJAS, lotado(a) no(a) Instituto de Ciências Exatas desta Universidade, no
período de 01º de outubro de 2019 a 30 de setembro de 2020 para participar do Curso de
Pós-Doutorado, no(a) School of Science Faculty of Mathematics of TECHINISCHE
UNIVERSITAT DRESDEN, na cidade de(o) Dresden-Alemanha, em regime de tempo integral,
com ônus limitado, sem prejuízo de seus vencimentos.

MAURÍLIO DE ABREU MONTEIRO

PORTARIA Nº 1.175, DE 24 DE JULHO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ -
UNIFESSPA, no uso de suas atribuições, em conformidade com o decreto presidencial de 15
de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União nº 179, de 16 de setembro de
2016, seção 02, pag. 01, resolve:

Designar o(a) servidor(a) HUMBERTO SILVA DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº
3054229,ocupante do cargo de Contador, para exercer a função gratificada de
COORDENADOR DE PRESTAÇÃO DE CONTAS, FG-01, DO(A) DIRETORIA DE FINANÇAS E
CONTABILIDADE DA PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO desta Universidade, em regime de
tempo integral, conforme disposto no §1º, do art. 19, da Lei nº 8.112, de 11.12.1990, a
partir da data da publicação desta Portaria no Diário Oficial da União.

MAURÍLIO DE ABREU MONTEIRO

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E
MUCURI

PORTARIA Nº 2.035, DE 25 DE JULHO DE 2019

O DECANO DO CONSELHO UNIVERSITARIO NO EXERCICIO DO CARGO DE REITOR
DA UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI, no uso de suas
atribuições regimentais, tendo em vista o que consta no Processo SEI Nº
23086.006281/2019-25, resolve:

nomear em caráter efetivo de acordo com o artigo 9º, inciso I e artigo 10 da lei
n.º 8112/90, ERIK TELLES PASCOAL, habilitado(a) em Concurso Público de Provas e Títulos,
no cargo de Professor do Magistério Superior, Classe A - Denominação de Adjunto A,Nível
1 em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, Área de Engenharia: Planejamento e
Controle da Produção, Engenharia de Qualidade, Controle da Qualidade de Produtos e
Processos e Disciplinas Correlatas em vaga decorrente de redistribuiçao,publicada no
D.O.U. de 29/09/2017,código 0931683,com exercício no Campus do Mucuri. A posse
deverá ocorrer no prazo de 30(trinta) dias contados da publicação desta Portaria.

DONALDO ROSA PIRES JNIOR
Em exercício

PORTARIAS DE 25 DE JULHO DE 2019

O DECANO DO CONSELHO UNIVERSITARIO NO EXERCICIO DO CARGO DE REITOR
DA UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI, no uso de suas
atribuições regimentais, resolve:

Nº 2.036 designar SERGIO MACEDO SILVA - Professor Adjunto A, para exercer a Função
Comissionada de Coordenação de Curso - FCC, como Coordenador (A) do Curso de
Agronomia do(a) Campus Unaí/UFVJM,a partir de 26 de julho de 2019.

Nº 2.050 autorizar o afastamento do país, de FERNANDO JOAQUIM GRIPP LOPES, Professor
Do Magisterio Superior, no período de 1 de agosto de 2019 a 31 de outubro de 2019, no
qual estará usufruindo da Licença para Capacitação, concedida através da Portaria n.º
2048, de 25 de julho de 2019, para intercâmbio com curso de Inglês na International House
London, UK e capacitação em tecnologia de pesquisa, na Universidade do Novo México,
EUA, com ônus limitado.

Nº 2.057 designar JOSE CRISTIANO RAMOS GLORIA - Professor Associado, para exercer a
Função Gratificada de CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ODONTOLOGIA - FG 1.

Nº 2.064 contratar MELLINA SOUZA BATISTA, como PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
- SUBSTITUTO para a Área de Fundamentos da Ginástica, Ginástica na Educação Física
Escolar, Ginástica Esportivizada e de lazer e Estágio Supervisionado, do(a) Universidade
Federal dos Vales do Jequitinhonha/UFVJM, no período de 5 de agosto de 2019 a 4 de
fevereiro de 2020, com salário correspondente à Classe Assistente A em regime de
trabalho de 40 Horas Semanais.

Nº 2.065 contratar JULIANA OLIVEIRA CAMPOS DOS SANTOS, como PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR - SUBSTITUTO para a Área de Saúde da Família do(a) Universidade
Federal dos Vales do Jequitinhonha/UFVJM, no período de 5 de agosto de 2019 a 18 de
outubro de 2019, com salário correspondente à Classe Auxiliar em regime de trabalho de
20 Horas Semanais.

Nº 2.067 autorizar o afastamento do país, de VINICIUS TEIXEIRA CIMINI, Professor Do
Magisterio Superior, no período de 13 de novembro de 2019 a 20 de novembro de 2019,
para participação no III Curso Singular de Intervencionismo em dor guiado por ultrassom,
Budapeste, na Hungria, com ônus limitado.

DONALDO ROSA PIRES JNIOR
Em Exerccio

UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ
D ES P AC H O

O Reitor da UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria n° 404, de 23.04.2009, AUTORIZA o
afastamento do país, no período de 27/08/2019 a 10/09/2019, de ALESSANDRO DO
NASCIMENTO VARGAS, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, para participar
de Visita Técnica para o desenvolvimento de Cooperação técnico-científica e pesquisa
conjunta junto ao "Dipartimento di Meccanica" do "Politécnico di Milano", na cidade de
Milão, Itália, com ônus (Processo n° 23064.033906/2019-80).

LUIZ ALBERTO PILATTI

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-07-26T00:21:38-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




